ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO pela posse da nova diretoria do Centro

de Ciências Aplicadas e Educação da UFPB no campus Mamanguape.

                                        JUSTIFICATIVA

 O professor Dr. Joseilme Fernandes Gouveia chega a Direção do Centro de

Ciências Aplicadas e Educação (CCAE) da UFPB nas cidades de Rio Tinto e Mamanguape,

juntamente com a Profa Dra Fernanda Marques De Almeida Holanda na condição de

vice-diretora. Ele é professor Associado I do Departamento de Ciências Exatas do

CCAE/UFPB. Formado em Estatística pela UFPB, com mestrado e doutorado em

Biometria e Estatística Aplicada pela UFRPE.

 Exerceu o cargo de Chefe do Departamento de Ciências Exatas, foi Vice

Coordenador do Curso de Secretariado Executivo e Membro do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão da UFPB.

 Já a Profa Dra Fernanda Holanda é Graduada em Ciências Contábeis pela

Universidade Federal da Paraíba (2004), Mestre em Ciências Contábeis pelo Programa

Multiinstitucional e Inter-regional de Pós-Graduação em Ciências Contábeis -

UnB/UFPB/UFRN, Doutorado em andamento em Administração na Universidade

Federal da Paraíba na linha de pesquisa em Gestão Estratégica, Trabalho e Sociedade

com ênfase em Inovação e Conhecimento. Professora do Departamento de Ciências

Contábeis da Universidade Federal da Paraíba. Fernanda já exerceu a função de

Coordenadora de Estágio e membro do Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Ciências Contábeis.

1.258

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Os dois foram eleitos em 2022 tendo como slogan CCAE Pode Mais, com uma

proposta inovadora de romper os muros da universidade e aproximar o CCAE do Vale do

Mamanguape, propiciando a partir desse debate ações que sejam capazes de auxiliar a

população na resolução de seus problemas e motivando inovação.

 O CCAE completou 15 anos de existência e nesses anos ainda tem buscado se

consolidar, mas já é responsável por inúmeras conquistas na região, promovendo uma

educação superior nas áreas de Pedagogia, Letras, Letras Ingles e Espanhol, Ciências

Contábeis, Secretariado Executivo, Matemática, Sistemas de Informação, Ciências da

Computação, Ecologia e Antropologia. Já conta com pós-graduação e outras ações

estruturantes na região.

 Não podemos esquecer do papel na terra indígena, que tem sido acolhida no

campus nos últimos anos e recebido o apoio necessário.

 Assim, parabenizamos a Direção que se inicia, para o Mandato de 2023-2027 e

desejamos êxito na consolidação do campus e no desenvolvimento de ações

educacionais em nível superior para região.

 Portanto, requeiro que seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO pela

posse da nova diretoria do Centro de Ciências Aplicadas e Educação da UFPB no campus

Mamanguape.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, ____ de ___________ de 2023

Wilson Filho
Deputado Estadual